
 

 

РЕШЕНИЕ

 

Резолютивная часть решения объявлена 11 августа 2022 года.

Решение в полном объеме изготовлено 11 августа 2022 года.

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Иркутской области (далее - Иркутское УФАС России) по контролю
соблюдения законодательства о закупках, торгах, порядке
заключения договоров, порядке осуществления процедур,
включенных в исчерпывающие перечни процедур в сферах
строительства (далее – Комиссия) в составе:

Председатель Комиссии: «…»;

Члены Комиссии: «…»;

в отсутствии представителя Общества с ограниченной
ответственностью межотраслевая производственно-коммерческая
фирма «А» (далее – ООО «А», заявитель) – ходатайство № 120 от 10
августа 2022 года; представителей Комитета финансов
Администрации г. Усть-Илимска (далее - Заказчик) – ходатайство №
01-10/462 от 09 августа 2022 года,

рассмотрев жалобу заявителя на действия комиссии по
рассмотрению заявок при проведении аукциона в электронной
форме на выполнение работ по монтажу систем (средств, установок)
обеспечения пожарной безопасности зданий и сооружений,
извещение № 0134300051922000087 (далее – электронный аукцион) в
порядке, предусмотренном статьей 106 Федерального закона от
05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров,
работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных
нужд» (далее по тексту – Федеральный закон № 44-ФЗ), Приказом
ФАС России от 19.11.2014 № 727/14 «Об утверждении
административного регламента Федеральной антимонопольной
службы по исполнению государственной функции по рассмотрению
жалоб на действия (бездействие) заказчика, уполномоченного
органа, уполномоченного учреждения, специализированной



организации, комиссии по осуществлению закупок, ее членов,
должностного лица контрактной службы, контрактного
управляющего, оператора электронной площадки при определении
поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для обеспечения
государственных и муниципальных нужд» (далее – Регламент ФАС),

 

УСТАНОВИЛА:

 

В Иркутское УФАС России 05 августа 2022 года поступила жалоба
заявителя на действия комиссии по рассмотрению заявок при
проведении открытого электронного аукциона.

По мнению заявителя, аукционная комиссия заказчика
необоснованно признала заявку ООО «А» соответствующей
требованиям документации данного электронного аукциона.

Заказчиком представлены возражения на жалобу заявителя, в
которых считает доводы жалобы необоснованными.

В ходе рассмотрения жалобы Комиссией установлено, что
заказчиком 22.07.2022г. в Единой информационной системе в сфере
закупок, на сайте www.zakupki.gov.ru размещен документ
«Извещение о проведении электронного аукциона от 22.07.2022
№0134300051922000087».

Начальная (максимальная) цена контракта составляет 1 600 000
рублей 00 копеек.

Датой окончания срока подачи заявок является 01 августа 2022 года.

Согласно Протокола подведения итогов определения поставщика
(подрядчика, исполнителя) от 03.08.2022 №ИЭА1 на участие в
электронном аукционе подано 6 заявок. Соответствующими
требованиям, установленным в извещении об осуществлении закупки
признаны 5 заявок.

Заявка ООО «А» отклонена по следующим основаниям:
«Непредставление информации и документов, предусмотренных п. 2 и
3 ч.6 ст. 43 (отклонение по п. 2 ч. 12 с. 48), а именно отсутствует решение
о согласии на совершение или о последующем одобрении крупной
сделки, если требование о наличии такого решения установлено
законодательством Российской Федерации, учредительными



документами юридического лица и для участника закупки заключение
контракта на поставку товара, выполнение работы или оказание
услуги, являющихся объектом закупки, либо внесение денежных
средств в качестве обеспечения заявки на участие в закупке,
обеспечения исполнения контракта является крупной сделкой.
Непредставление информации и документов, предусмотренных п. 2 и
3 ч. 6 ст. 43 Закона № 44-ФЗ (Отклонение по п. 2 ч. 12 ст. 48 Закона №
44-ФЗ)».

В соответствии с частью 1 статьи 43 Федерального закона № 44-ФЗ
для участия в конкурентном способе заявка на участие в закупке,
если иное не предусмотрено настоящим Федеральным законом,
должна содержать:

1) информацию и документы об участнике закупки:

а) полное и сокращенное (при наличии) наименование
юридического лица, в том числе иностранного юридического лица
(если участником закупки является юридическое лицо),
аккредитованного филиала или представительства иностранного
юридического лица (если от имени иностранного юридического
лица выступает аккредитованный филиал или представительство),
наименование обособленного подразделения юридического лица
(если от имени участника закупки выступает обособленное
подразделение юридического лица), фамилия, имя, отчество (при
наличии) (если участником закупки является физическое лицо, в том
числе зарегистрированное в качестве индивидуального
предпринимателя);

б) фамилия, имя, отчество (при наличии), идентификационный номер
налогоплательщика (при наличии) и должность лица, имеющего
право без доверенности действовать от имени юридического лица,
либо действующего в качестве руководителя юридического лица,
аккредитованного филиала или представительства иностранного
юридического лица, либо исполняющего функции единоличного
исполнительного органа юридического лица;

в) идентификационный номер налогоплательщика (при наличии)
членов коллегиального исполнительного органа, лица, исполняющего
функции единоличного исполнительного органа, управляющего (при
наличии), управляющей организации (при наличии), участников
(членов) корпоративного юридического лица, владеющих более чем
двадцатью пятью процентами акций (долей, паев) корпоративного



юридического лица, учредителей унитарного юридического лица
или в соответствии с законодательством соответствующего
иностранного государства аналог идентификационного номера
налогоплательщика таких лиц;

(в ред. Федерального закона от 16.04.2022 N 104-ФЗ)

г) адрес юридического лица, в том числе иностранного
юридического лица (если участником закупки является юридическое
лицо) в пределах места нахождения юридического лица, адрес
(место нахождения) аккредитованного филиала или
представительства на территории Российской Федерации (если от
имени иностранного юридического лица выступает аккредитованный
филиал или представительство), адрес (место нахождения)
обособленного подразделения юридического лица (если от имени
участника закупки выступает обособленное подразделение
юридического лица), место жительства физического лица, в том
числе зарегистрированного в качестве индивидуального
предпринимателя (если участник закупки является физическим
лицом, в том числе зарегистрированным в качестве индивидуального
предпринимателя), адрес электронной почты, номер контактного
телефона;

д) копия документа, удостоверяющего личность участника закупки в
соответствии с законодательством Российской Федерации (если
участник закупки является физическим лицом, не являющимся
индивидуальным предпринимателем);

е) идентификационный номер налогоплательщика юридического
лица (если участником закупки является юридическое лицо),
аккредитованного филиала или представительства иностранного
юридического лица (если от имени иностранного юридического
лица выступает аккредитованный филиал или представительство),
физического лица, в том числе зарегистрированного в качестве
индивидуального предпринимателя (если участником закупки
является физическое лицо, в том числе зарегистрированное в
качестве индивидуального предпринимателя), аналог
идентификационного номера налогоплательщика в соответствии с
законодательством соответствующего иностранного государства
(если участником закупки является иностранное лицо), код причины
постановки на учет юридического лица (если участником закупки
является юридическое лицо), аккредитованного филиала или
представительства иностранного юридического лица (если от имени



иностранного юридического лица выступает аккредитованный
филиал или представительство), обособленного подразделения
юридического лица (если от имени участника закупки выступает
обособленное подразделение юридического лица);

ж) выписка из единого государственного реестра юридических лиц
(если участником закупки является юридическое лицо), выписка из
единого государственного реестра индивидуальных
предпринимателей (если участником закупки является
индивидуальный предприниматель);

з) надлежащим образом, заверенный перевод на русский язык
документов о государственной регистрации юридического лица или
физического лица в качестве индивидуального предпринимателя в
соответствии с законодательством соответствующего государства
(если участником закупки является иностранное лицо);

и) декларация о принадлежности участника закупки к учреждению
или предприятию уголовно-исполнительной системы (если участник
закупки является учреждением или предприятием уголовно-
исполнительной системы);

к) декларация о принадлежности участника закупки к организации
инвалидов, предусмотренной частью 2 статьи 29 настоящего
Федерального закона (если участник закупки является такой
организацией);

л) декларация о принадлежности участника закупки к социально
ориентированным некоммерческим организациям в случае
установления преимущества, предусмотренного частью 3 статьи 30
настоящего Федерального закона;

м) решение о согласии на совершение или о последующем
одобрении крупной сделки, если требование о наличии такого
решения установлено законодательством Российской Федерации,
учредительными документами юридического лица и для участника
закупки заключение контракта на поставку товара, выполнение
работы или оказание услуги, являющихся объектом закупки, либо
внесение денежных средств в качестве обеспечения заявки на
участие в закупке, обеспечения исполнения контракта является
крупной сделкой;

н) документы, подтверждающие соответствие участника закупки
требованиям, установленным пунктом 1 части 1 статьи 31 настоящего



Федерального закона, документы, подтверждающие соответствие
участника закупки дополнительным требованиям, установленным в
соответствии с частями 2 и 2.1 (при наличии таких требований)
статьи 31 настоящего Федерального закона, если иное не
предусмотрено настоящим Федеральным законом;

о) декларация о соответствии участника закупки требованиям,
установленным пунктами 3 - 5, 7 - 11 части 1 статьи 31 настоящего
Федерального закона;

п) реквизиты счета участника закупки, на который в соответствии с
законодательством Российской Федерации осуществляется
перечисление денежных средств в качестве оплаты поставленного
товара, выполненной работы (ее результатов), оказанной услуги, а
также отдельных этапов исполнения контракта, за исключением
случаев, если в соответствии с законодательством Российской
Федерации такой счет открывается после заключения контракта;

р) в случае проведения электронного конкурса и установления
критерия, предусмотренного пунктом 4 части 1 статьи 32 настоящего
Федерального закона, заявка на участие в закупке может содержать
документы, подтверждающие квалификацию участника закупки.
Отсутствие таких документов не является основанием для признания
заявки не соответствующей требованиям настоящего Федерального
закона.

Заявитель считает, что заявка соответствует требованиям пунктов 2, 3
части 6 статьи 43 Федерального закона № 44-ФЗ.

Пунктом 2 части 6 статьи 43 Федерального закона № 44-ФЗ
установлено, что информация и документы, предусмотренные
подпунктами "а" - "л" пункта 1 части 1 настоящей статьи, не
включаются участником закупки в заявку на участие в закупке. Такие
информация и документы в случаях, предусмотренных настоящим
Федеральным законом, направляются (по состоянию на дату и время
их направления) заказчику оператором электронной площадки,
оператором специализированной электронной площадки путем
информационного взаимодействия с единой информационной
системой.

Согласно пункта 3 части 6 статьи 43 Федерального закона № 44-ФЗ
при проведении электронных процедур документы, подтверждающие
соответствие участника закупки дополнительным требованиям,
установленным в соответствии с частью 2 или 2.1 (при наличии таких



требований) статьи 31 настоящего Федерального закона, и
предусмотренные подпунктом "н" пункта 1 части 1 настоящей статьи,
не включаются участником закупки в заявку на участие в закупке.
Такие документы в случаях, предусмотренных настоящим
Федеральным законом, направляются (по состоянию на дату и время
их направления) заказчику оператором электронной площадки из
реестра участников закупок, аккредитованных на электронной
площадке.

Исходя из анализа вышеуказанных норм, Комиссией установлено, что
подпункт "м" в данный перечень не входит.

Анализ заявки ООО «А» показал, что учредительные документы и
информация о том, что закупка № 0134300051922000087 не является
для Заявителя крупной сделкой, отсутствуют в сводных данных заявки
участника.

С учетом вышеизложенного, Комиссия Иркутского УФАС приходит к
выводу, что аукционная комиссия Заказчика имела достаточные
основания для признания заявки ООО «А» не соответствующей
требованиям, установленных в извещении, следовательно, в действия
аукционной комиссии нарушения не допущены.

 

На основании вышеизложенного, руководствуясь статьей 106
Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе
в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд», Регламентом ФАС,
Комиссия по контролю за соблюдением законодательства о
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд,

 

РЕШИЛА:

 

1. Признать жалобу ООО «А» необоснованной.
2. Направить копии решения сторонам по жалобе.
3. Отменить процедуру приостановления определения поставщика

в части подписания контракта.

 

Решение, принятое по результатам рассмотрения жалобы на действия



(бездействие) заказчика, уполномоченного органа, специализированной
организации, конкурсной, аукционной или котировочной комиссии, может быть
обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со дня его принятия.

 

 

Председатель комиссии:                                                      «…»

 

Члены комиссии:                                                                  «…»

 

 

 

 


